PROJETO DE LEI Nº      DE 2014

(Do Sr. João Caldas)

Denomina “Aeroporto Internacional de
Aracajú – Pedro Valadares Neto” ao
aeroporto da Cidade de Aracaju,
Estado de Sergipe.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É denominado “Aeroporto Internacional de Aracaju – Pedro Valadares
Neto” o aeroporto localizado na Cidade de Aracaju, Estado de Sergipe.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

A inauguração Oficial do aeroporto de Aracaju aconteceu

no dia 19 de janeiro de 1958, quando um bimotor Convair 440 Metropolitan

da Real, procedente de Recife, trouxe o presidente Juscelino Kubitschek a

Aracaju, marcando o início do funcionamento do novo aeroporto.

Três anos depois, em 1961, foi dado início à primeira

ampliação da pista de pouso e do terminal de passageiros, sendo inaugurado

em 1962. Naquela época, Aracaju contava com um dos mais modernos

aeroportos do nordeste.

Em fevereiro de 1975, o Aeroporto de Aracaju foi

incorporado à administração da Infraero, sendo aplicados novos investimentos,

como a criação do novo terminal de cargas, a implantação da SCI (Seção

Contra Incêndio) e aumento da pista em 200m.

Atualmente há uma necessidade de reforma e ampliação

do aeroporto. Aracaju é uma cidade em expansão e o acanhamento do

http://pt.wikipedia.org/wiki/Bimotor
http://pt.wikipedia.org/wiki/Real_Transportes_A%C3%A9reos
http://pt.wikipedia.org/wiki/Juscelino_Kubitschek
http://pt.wikipedia.org/wiki/Aeroporto
http://pt.wikipedia.org/wiki/Infraero
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Se%C3%A7%C3%A3o_Contra_Inc%C3%AAndio&action=edit&redlink=1

aeroporto não condiz com seu crescimento. Há problemas de vazamento e

formação de poças durante a época de chuvas, falta de esteiras, falta de

fingers e baixa capacidade do pátio de aeronaves. E um dos mais importantes

parlamentares a procurar defender a modernização e o reequipamento do

aeroporto foi o ex-deputado federal Pedrinho Valadares Neto, falecido em

acidente aéreo junto com o então candidato à Presidência de Republica

Eduardo Campos.

Valadares Neto tinha 48 anos e era um dos

coordenadores da campanha de Eduardo Campos no Nordeste. Advogado por

formação, Pedrinho foi deputado federal três vezes por Sergipe. Na Câmara

dos Deputados, conheceu e se aproximou de Eduardo Campos na década de

1990. Quando Campos se elegeu governador de Pernambuco, em 2006, teve

em Pedrinho Valadares Neto um dos principais expoentes políticos da

primorosa gestão pública que foi o Governo pernambucano.

Nada mais justo, agora, que lembrarmos a memória

desse grande sergipano apondo seu nome no atual aeroporto de Aracaju.

Assim, estamos certos de que os nobres colegas sensibilizar-se-ão com o tema

e apoiarão este projeto de lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2014.

JOÃO CALDAS

Deputado Federal